
 

 

 

 

 

 

 

 

一年間の歩み 

～「繋ぐ」から「進」、そして・・・～    校長 海老澤 孝代 

今年の冬は暖かく、校庭の菜の花が早々と咲き、春がもうやってきているようです。 

本校は学校教育目標を「学びあい 認めあい 支えあい 夢をはぐくむ あいざわっ子」とし、笑顔

いっぱいの学校を目指し、関わりを重視した活動を進めてまいりました。今年度は特に、新学習指

導要領実施に向け、相沢のまちの人や環境に視点を当てた単元開発や教育課程編成に取り組んでき

ました。地域の施設（幼稚園や保育園、介護施設など）の訪問、地域で活動している方や学校にご

協力いただいている方へのインタビュー、公園愛護会の方との地域清掃、和泉川や市民の森との関

わり。たくさんの関係施設や地域の方に授業の中に入っていただくことで、学習の広がりや深まり

が見られました。活動を通して、このまちを見直し愛着をもったことと思います。今後ともご協力

いただきますようお願いいたします。 

保護者の皆様には学校づくりアンケートで多くのご意見をいただきました。また先日、地域の皆

様や PTA、中学校にもご参加いただき、「まちとともに歩む学校づくり懇話会」が開かれ、学校への

ご意見をいただきました。これらは来年度の学校づくりに生かしてまいります。学校と保護者、地

域と手を携えて子どもたちの健やかな育ちを共に支えられたこと、心より感謝申し上げます。あり

がとうございました。 

さて、６年生は最高学年としてこの一年、相沢小学校をリードし活躍してくれました。先日６年

生と５年生との「引継ぎの会」が行われ、６年生が５年生にソーラン節を伝えていました。その姿

は自信に満ち、このように伝統は受け継がれていくのだと感じることができました。創立５１周年

から新しくなったソーラン節の旗には「繋ぐ」「進」と大きく記されています。今年度は「進」。６

年生にとってこの１年は、相沢小学校の伝統を更に「進」めてきた１年だったのでしょう。 

２月２６日には５年生に、ピアサポートプログラムの修了証を手渡しました。これも相沢小学校

に引き継がれてきた取組です。最高学年への準備のために、人との関わりを学んだ５年生。「相沢小

学校の６年生を思い描いてください。その姿を目指して頑張ってください。」と話すと、力のこもっ

た「はいっ！！」という大きな声が返ってきました。この５年生が、これからの相沢小学校をどの

ように進めていってくれるか、楽しみで仕方ありません。 

来年度も相沢小学校へのご理解ご協力をお願い申し上げます。本当にありがとうございました。 

 

                

３月号 

学校だより 

横浜市立相沢小学校 

R2.2.28 



本日、横浜市教育委員会より、３月３日（火）より１３日（金）まで臨時休校するようにと通知

がありました。現在、新型コロナウイルスに関する情報は刻々と変わり、今まさに感染の流行を早

期に終息させるために極めて重要な時期であるとのことです。少しでも感染のリスクを減らし、児

童の健康・安全を第一に考えるということをご理解いただきますようお願いいたします。年度末で

あり、とりわけ６年生にとっては卒業証書授与式を目前としたこの臨時休校というのは、誠に残念

でなりません。 

今回の臨時休校の措置は突然のことで、準備が十分ではありません。休業中の学習については児

童に知らせてあります。今後の予定等につきましては、学校からのメール配信をご確認ください。

メールが届かないという方は、お知り合いの方から連絡していただくようお願いいたします。現在

感染がどのよう経路で広がっているのが分からない状況であることをご理解いただき、休校中の子

どもたちの健康観察を十分行っていただきますよう重ねてお願いいたします。お子さんが新型コロ

ナウイルス感染症と診断された場合には、学校にご連絡ください。保護者の皆様におかれましては、

この状況をご理解いただき、ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本日、児童に伝えたこと 

① 「臨時休校になる。登校する日はメール配信される。」 

② 「休み中は、不要不急の外出をしない。」 

③ 休業期間中の学習について 

★下にもあるように、学年から学習内容に関するプリントが出されています 

 

配布プリント 

① 「新型コロナウイルス感染症対策のための一斉臨時休業についてのお願い（横浜市教育委員会）」 

② 学校だより（本プリント） 

③ ネットトラブル等防止のお願い 

④ 休業期間中の学習について 

 

※上履き・白衣・道具箱・防災頭巾（ヘルメット・タタメット）は、学校に置いてあります。 


